et lorsqu’elle est adoptée par les papes et les évêques elle semble répondre à une
équivalence parfaite avec l’episcopatus 483 au sens géographique.

Comme on l’observe dans le tableau, toutes les unités supérieures partagent
largement les mêmes centres de référence qui coïncident en grande partie avec les
cités, les sièges épiscopaux et les grands centres peuplés. Il peut ainsi arriver que
dans certaines localisations il existe une superposition des termes qui se rapportent
aux unités supérieures. Il s’agit d’un emboîtement dans la hiérarchie spatiale, le pagus
étant la circonscription englobant un episcopatus ou un comitatus, mais le plus souvent
il s’agit d’un chevauchement des ressorts 484. Les scribes sont normalement conscients

CBMA 5241 : « . . . In Episcopatu Pictaviensi Ecclesiam Dei dilectricis sanctæ Mariæ Magdalenæ
juxta Mirebellum castrum. . . » ; CBMA 3037 : «. . . in episcopatu Valentinensi : ecclesia de Monte
Ison, ecclesia de Aleso. . . »
479. Par exemple : CBMA 5060 : «. . .monasterium Sancte Marie infra urbem Bisunticam quod
vocatur Jusanum » ; CBMA 4840 : « Ex quibus in suburbio Nevernis urbis unum extitit in honore
beate Mariæ semper virginis»
480. CBMA 6218 : « . . . In civitate Tolosana monasterium Sancte Marie Deaurate, prioratum Sancti
Petri de Quoquinis, hospitale quod dicitur Bernardi Mainaderii ; in diocesi Tolosanensi, abbatiam
Sancti Petri Lesatensis, monasterium et villam de Conquitis. . . » ; CBMA 5364 : «In Episcopatu
Augustodunensi, Abbatiam Vizeliacensem. In civitate Antissiodorensi, Abbatiam sancti Germani...
» ; CBMA 5008 : « Actum civitate Mediolanensium feliciter. »
481. CBMA 5902 : « . . . tradidi Domino Deo et beate Marie . . . . quamdam Sanctae Columbae
aecclesiam in Tolosanensi pago sitam, in territorio Chercorbensi, juxta fluvium Erz, cum omnibus
ecclesiis sibi pertinentibus. . . » ; CBMA 1540 : « dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo
aliquid de mea hereditate, que sita est in pago Augustodunensi, in villa Monte : hoc est unum mansum
cum omnibus appenditiis suis. . . » ; CBMA 2943 : « ego, in Dei nomine, Raimfredus et uxor mea
Aldegaldis, venditores, vendidimus tibi curtilum cum uinea. . . .quæ est sita in pago Cabilonense, in
fine Rofiacense, in Vetus Molinum vo[cant] ; et accepimus a te precium de casa beati Petri Cluniensis
cenobii denariorum solidos VIIIº »
482. CBMA 4904 : « Ego Rogerius comes et uxor mea Sicardis...ipsas res quas offerimus ipsi...in
comitatus Tolosano, in valle Savartensi, quas etiam nominatim sicut sunt per loca singula necessario
in hac donationis nostræ carta exprimendas censuimus. » ; CBMA 4141 : « Ego Ramnulfus...dono
eidem sanctisque apostolis ejus Petro et Paulo...sunt autem ipse res site in commitatu Cabilonensi, in
villa Noglas : hoc est campum cum vinea sibi conjuncta» ; CBMA 2359 : « Notitia vuerpitionis quæ
facta fuit apud Cabilonensem civitatem, ante presentiam incliti comitis Hugonis ejusque genetricis
Adeleidis, de quibusdam terris quæ conjacent in comitatu Cabilonensi seu Matisconensi, hoc est de
æcclesia Sancti Jangulfi atque Masnile vocabulo. . . ».
483. CBMA 4340 : « Ego Ademarus comes et uxor mea, nomine Roteldis, una cum filiis nostris,
Pontio videlicet episcopo, Ugone, Lamberto, Gontardo, Geraldo, quendam locum Salciacum nomine,
situm in episcopatu et comitatu Valentinæ civitatis, consecratum in honore sancti Marcelli martiris
»
484. Par ex. CBMA 2285 : « Sunt autem ipsæ res sitæ in pago Arvernensi, in comitatu Brivatensi,

240 Chapitre 6. Le vocabulaire de l’espace

de cette réalité et l’expriment ainsi dans les actes 485.
Par ailleurs, si on observe des cas où un terme d’unité intermédiaire accompagne

l’une des unités supérieures il s’agit, dans tous les cas, de toponymes homonymes, par
exemple la villa Meldensi 486 dans le comté Arvernensi et ager Valentiaco dans le pagus
d’Auvergne 487.

6.6.2 Unités intermédiaires à l’intérieur du pagus de Mâcon.

2. Medionalense (Meulin-le-Bourg), Donziacense (Donzy-le-National), Rufiacense
(Ruffey), Bufferiacense (Buffières), Burgundia (com. de Saint-Point), Ibgiaco (Igé),
Prisciacens (Prissé), Galoniaco (Jalogny), Salorniaco (Salornay), Verziaco (Verzé), etc.

Par sa nature le tableau nous laisse bien voir la plupart des chefs-lieux opérant à
l’intérieur du pagus Matisconense . La relation villa-ager se montre alors très étroite
car souvent les scribes vont signaler les chefs-lieux comme étant des villae. Lorsque le
scribe doit rédiger une donation qui se trouve dans le chef-lieu, centre de l’ager, qui est
également une villa, nous avons observé différentes stratégies par ordre de fréquence :

— Mobiliser la formule tripartite répétant le toponyme à la place de l’ager et de
la villa 488 ;

— Faire omission de l’ager 489 (voici un des causes de la sous-utilisation de l’ager)
ou plus rarement de la villa 490 ;

— Se rapporter à un ager limitrophe ;
— Ou créer un nouvel ager.

in vicaria Sancti Germani, in villa quæ vocatur Rogiacus. . . » ; CBMA 3691 : « aliquid ex rebus
meis que sunt site in pago Lugdunensi, atque in comitatu Forensi posite : hoc est curtem meam que
vocatur Poliacus. . . »
485. CBMA 3757 : « aliquit ex rebus nostris, quæ sunt site in pago atque in comitatu Lugdunensi :
hoc est æcclesiam in honore sancti Martini in villa quam Oratorias vocant » ; CBMA 4339 : « aliquid
de rebus nostris que sunt site in pago Dyensi seu in episcopatu» ; CBMA 4340 : « quendam locum
Salciacum nomine, situm in episcopatu et comitatu Valentinæ civitatis, consecratum in honore sancti
Marcelli martiris. »
486. CBMA 3400 : « Quapropter, in Dei nomine, ego Dacbertus, presbiter, dono aliquit ex rebus
meis...in comitatu Arvernensi, in villa Pedronensi Montis...dono etiam in Meldensi villa mansos duos»
487. CBMA 3251 : « ego Leodegarius presbiter dono. . . rebus meis que sunt site in pago Arvernico,
in agro Valentiaco, in villa Saligniaco, in loco qui dicitur ad Novem Fontibus, scilicet appenderiam
unam cum vinea et prato. »
488. CBMA 2160 : “. . . Dono quoque in ipso pago [Matisconense], in agro Donziaco, in ipsa villa
Donziaco, curtilium ubi Martinus mansit, cum omnibus apendiciis et pertinentiis suis. . . » ; CBMA
1672 : « . . . In primis donat atque commutat Fredoenus et Rotardus partibus Sancti Petri aliquid
ex rebus eorum que sunt site in pago Matiscense, in agro Rofiacense, in villa Rofiaco. . . » ; CBMA
2128 : « Domno fratribus Ainart sacerdote, ego Gertrudis femina venditor, ego tibi res meas in pago
Matisconense, in agro Salorniacense, in villa Salorniago, curtilo cum superposito. . . ”
489. CBMA 1708 : “Sunt vero ipse res site in pago Matiscense, in villa Prisciaco. Totum et ad
integrum cum omnibus suprapositis a die presenti dono. . . » ; CBMA 3676 : “Igitur ego Randefredus,
hæc cogitans, dono ... aliquid ex rebus meis quæ sunt sitæ in pago Matisconensi, in villa Galoniacensi,
quicquid in ipsa villa visus sum habere vel possidere, excepto unum campum quem vocant ad Granda.”
490. CBMA 2190 : “ego Rotfredus, uxor sua Erelt et Arfredus, vendimus vobis aliquid de res nostras,
qui sunt sitas in pago Matisconense, in agro Prisciaco, in ipsa villa : oc est curtilus cum vinea et
manso. . . ”
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Le tableau nous montre bien l’état des agri du quadrant nord du pagus de Mâcon,
au sud de l’abbaye et entre la Grosne et Mâcon, puisque le réseau des sièges vicariaux
coïncide en grande partie avec le réseau des sièges agraires de cette partie du pagus.
L’abondance des actes correspondant à quelques-uns de ces agri comme l’Ibgiacense,
Salornicense, Prisciacense et Verziacense a permi à F. Bange pour proposer l’existence
d’un processus de dislocation des grands agri dans la deuxième moitié du Xe siècle 491.
Effectivement, comme il le signale, l’ager Ibgiacense se fragmente vers 980 et son
territoire est réparti entre le territoire de deux de ses villae Salorniaco 492 et Verziaco 493